cōtemnendo dei preceptū et auer-
tendo nos a bono incommutabili.
offendit deū. deformat libeꝝ arbi-
trijū perimit donū gratuitū. et ob-
ligat ad supplicijū eternū. Cū igit̃
deformatio imaginis et pemptio
gratie sit quasi admihilatio inesse
moris a vite g̃tuite cū offensa dei
sit tm̃ ponderāda. quātus est ipse
cū reatus pene eterne. rationē te-
neat infiniti impossibile est q̃ ho-
mo resurgat a culpa nisi recreat̃
in vita gratuita remittat̃ offensa
et pena relaxet̃ eterna. Sol̃ igit̃
q̃ fuit p̃ncipiū creatiuū ē. et p̃nci-
piū recreatiuū verbū. s. patris
eternū qd̃ est x̃p̃s. Ihesus media-
tor dei et hoīm qz oīa ex nihilo
creat. ideo creat seipso solo sine
aliq̃ in medio. Quia ṽo deforma-
tum per vitiū culpe recreat refo-
mando p̃ habitū gr̃e et iusticie. ob-
ligatū ad penā absoluedo. p̃ sa-
tisfactionē condignā. Hinc est q̃
nos repat sustinēdo p̃ nob̃ penā
in natura assumpta. et infundēdo
gratiā reformatiuā. q̃ qm̃ d̃tinuat
nos sue origini. facit nos mēbra
x̃p̃i. ac p̃ h̃ animā peccatricē que
fuerat inimica dei. p̃stibulū dyab-
oli. et serua p̃cti. facit sponsam
x̃p̃i. templū sp̃ūsc̃i. et filiā patris
eterni. qd̃ totū sit p̃ gratuitā et cō-
descensiuā infusionē domi gratuiti
¶ Rursus qm̃ de? sic reformat q̃
leges natuē inditas nō infirmat
ideo sic hanc gratiā tribuit libero
arbitrio. vt tm̃ ipsū nō cogat. sed
eius assensus liber maneat. et ideo

ad hoc q̃ culpa expellat. nō solū
necesse est q̃ gr̃ia introducat. ṽz
etiā q̃ liberū arbitriū. in adultis
dico qz in puulis suffiat fides ec-
clesie et meritū x̃p̃i. et exultat ip̃o-
tentia sui. necesse est inquā q̃ cō-
formet se expulsiōni culpe p̃ des-
tationē oīm p̃d̃cōꝝ quā voca-
mus d̃titionē. Est ec̃ necesse q̃ cō-
formet se introductioni gr̃e. p̃ cō-
placētā et acceptionē domi d̃mi
quā vocam̃ motū liberi arbitrij.
et sic necesse est ista q̃tuor d̃currē
ad iustificationē impij. ¶ Postre-
mo. qz p̃dispositio ad formā cō-
pletiuā debet esse ei cōformis. ad
hoc q̃ libeꝝ arbitriū se disponat
ad gratiā gratū facientē. indiget
ad minuulo gr̃e g̃tis date. et qz
gr̃e est libeꝝ arbitriū nō cogē. sed
p̃uenire et simul ṽtriusqz in actū
p̃dire. Hinc est q̃ in n̄ā iustifica-
tione cōcurrat act̃ liberi arbitrij.
et gr̃e cōsone qd̃ et ordinate. ita
q̃ gr̃e g̃tis date est excitat̃ liberū
arbitriū. liberi arbitrij aut̃ ē hu-
iusmodi excitationi d̃sentit̃ vel dis-
sentire. et cōsentit̃ est ad gratiā
gratū facientē se p̃parare. qz h̃ est
facē qd̃ in se ē. et sic aīe disposite
gr̃a gratū faciēs habet infūdi. cui
libeꝝ arbitriū p̃t cooperari si vult
et tūc meret̃. vel d̃trariati p̃ p̃ctm̃
et tūc demeret̃. Si ergo cooperetur
ei vsqz in finē meretur p̃ueniē ad
eternā salutē. Ṽz ē igit̃ qd̃ d̃t
Aug̃. q̃ creauit te sine te. n̄ iusti-
ficabit te sine te. Ṽz etiā ē q̃ n̄
est volentis. neqz currentis sed dei

miserētis. **D**eus est etiā q̄ nullus
p̄t sup̄bire de meritis. qz nihil in
nobis de? p̄ter sua dona coronat

Reseruauit em̄ sibi de? munera
gr̄e liberalit̄ largiēda vt discat hō
nō esse ingratus nec in se. q̄si non
accepit h̄ in dño gloriari. **D**eus
est etiā q̄ licet libery arbitriū p se
legē impleri nō possit. nec gratiā
in se efficē. inexcusabile tñ ē si nō
facit qd̄ in se est. qz gr̄a gratis da
ta semp̄ est presto ad cōicationē
cui? am̄iniculo facē p̄t qd̄ in se ē
quo facto habet gratiā gratū faci
entē. q̄ obtenta. d̄inā impleat legē
et faciat voluntatē dei. q̄ facta tan
dem ad b̄titudinē pueniat semp̄
ternā. p̄pter opa meritoria q̄ to
talit̄ sūt a gr̄a. totalit̄ etiā a libero
arbitrio. licet p̄ncipali? a gr̄a. qz
vt dicit **Aug?** gr̄a compat̄ ad
liberū. sicut sessor ad equū. q̄ qd̄
sessor libery arbitriū dirigit. dedu
cit ad portū felicitatis et̄ne exer
cēdo nos in opib? p̄fecte virtutis
h̄m donū ipsi? gr̄e septiformis

Capitulū. iiii.

De ramificatione gratie in ha
bitus virtutū.

Tertio restat agē de gr̄a
in cōpatione ad habitus
virtutū. circa quā cōsideran
da sūt tria. **P**rimū est q̄liter gr̄a
vna ramificat̄ in habit? virtutū.
scdm̄ q̄liter ramificat̄ in habitus
donoy. tercio q̄liter ramificat̄ in
habit? beatitudinū. **D**e ramifica
tione igitur gr̄e in habit? virtutū
hec tenēda sūt. s. q̄ cū vna sit gr̄a

gratificās animā. septē tñ sūt vir
tutes gr̄uite q̄b? regitur vita hu
mana. tres q̄dē theologice. s. fides
spes. et. caritas. et quatuor cardina
les. prudētia. p̄pantia. fortitudo.
et iusticia. q̄ vno mō est v̄tus cōis
et general. et alio mō sp̄alis et p̄p̄a
Hec autē septē virtutes licet sint
distincte. et p̄p̄as excellētias ha
bentes sunt tñ cōnexe et eql̄es ad
inuiā in eodē. et licet sint gr̄uite p
gr̄tā iformate. p̄nt tñ fieri infor
mes p̄ culpā sola caritate excepta
et ite? reformari p̄ p̄maz adueni
ente gr̄a que est habituū v̄tualiū
origo. finis et forma. **N**ō autē ad
intelligentiā p̄dictoy h̄ est. qz sic
p̄ncipiū p̄ductiuū sua sūma p̄fec
tione in dando vitā nature. nō tñ
dat viuē gr̄tū ad actū p̄m̄ v̄z etiā
gr̄tū ad actū scdm̄ q̄ est opari. sic
necesse est q̄ p̄ncipiū reparatiuū
vitā tribuat spiritui in eē gr̄uito.
et gr̄tū ad esse. et gr̄tū ad opari. et
qm̄ vni? viuētis h̄m vna vitā p̄mā
mēbroz multe sūt opationes vi
tales ad illi? vite p̄fectā manifes
tationē cū act? diuersificētur per
obiecta. et diuersitas actū requit
diūsitate siue distinctionē habit
tuū **H**inc est q̄ licet vna sit gr̄a
viuificās. ramificari tñ necessario
habet in varios habit? p̄pter va
rios opationes. **E**t qm̄ qd̄a sūt
opa moralia p̄maria. sicut credē.
quedā media. sic intelligē credita
quedā postrema. sic vidē intellecta
et in p̄mis. aīa rectificat̄. in sedis
expeditur. in tercijs p̄ficiat̄. id gr̄a